АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   17 марта 2023 г.				                	                                 №106

										         Экз. № ____

р.п. Тереньга

Об утверждении муниципальной программы  «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Тереньгульский район»  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тереньгульский район», в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 26.12.2020 №542 «Об утверждении правил разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области  администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Муниципальному  учреждению  «Финансовый отдел» муниципального образования «Тереньгульский район» предусмотреть в бюджете муниципального образования «Тереньгульский район» финансовые средства на реализацию настоящей программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»                                                                Г.А.Шерстнев
0098

Приложение
к постановлению
Администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»
от___________2023 г. №_______

Муниципальная программа
 «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального  образования «Тереньгульский район»  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

2023 год

                                                         Паспорт

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа
 «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального  образования «Тереньгульский район»  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Муниципальный
заказчик
муниципальной Программы
(Муниципальный заказчик-
координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

	 Соисполнители муниципальной программы

	Соисполнители:
-Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Тереньгульский район» (далее – отдел гражданской обороны)

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цели Программы:
– обеспечения необходимых  условий безопасности жизнедеятельности населения Тереньгульского района в условиях особого периода и в случаях возникновения ЧС природного и техногенного характера;
- укрепление материально технической базы как по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, так и по единой дежурно - диспетчерской службы.
-проведение модернизации системы централизованного оповещения населения на базе технических средств нового поколения, приобретение средств индивидуальной защиты населения, оборудование защитных сооружений гражданской обороны и т.д.
Поставленная цель достигается решением следующих задач:
- Подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
- Совершенствование работы Единой дежурно- диспетчерской службы.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	-Увеличение в резерве технических средств оповещения населения;
-Увеличение количества обученных людей способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
-Увеличение количества средств индивидуальной защиты для нештатных формирований по гражданской обороне
-Увеличение оснащенности единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Тереньгульский район» техническими средствами и форменной одеждой;
- Уменьшение  случаев гибели людей на водных объектах в границах муниципального образования «Тереньгульский район»;
-Увеличение количества ранцевых огнетушителей в муниципальном образовании «Тереньгульский район».

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течении 2023-2027 годы. Этапы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Тереньгульский район». Общий объем средств 1965,0 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 40 тыс. рублей
2024 год – 105 тыс. рублей
2025 год – 130 тыс. рублей
2026 год -  800 тыс. рублей
2027 год -  890 тыс. рублей

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-увеличение оборотных (материальных) запасов (канцтовары, банеры, буклеты, информационный материал, противогазы);
-поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях. Создание запаса мобильных технических средств оповещения населения (приобретение и эксплуатационно-техническое обслуживание средств связи, аппаратуры оповещения, аренда технических средств);
-оснащение техническими средствами оповещения населения в сельских поселениях (рупоры, сирены электрические, или сирены механические);
-обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоемах (в том числе: патрулирование, изготовление планшетов, изготовление и приобретение аншлагов о запрете купания в не оборудованных местах для купания);
-поддержание в готовности сил и средств к ликвидации ЧС (создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС, на паводковый и пожароопасный периоды)
-оснащение мобильными средствами связи (FM-радиостанции) поселений района в целях организации связи, взаимодействия со службами РСЧС, в связи с наступлением чрезвычайной ситуации, или угрозы ее возникновения.

1.ВВЕДЕНИЕ.

1.1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

На территории муниципального образования «Тереньгульский район»   сохраняется высокий уровень возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера, а также возможного увеличения масштабов последствий чрезвычайных ситуаций, особенно в летний пожароопасный период. При этом проблема защиты населения носит зачастую межведомственный характер и требует комплексного подхода и повышения ответственности предприятий, учреждений, организаций, районных и сельских поселений, расположенных на территории Тереньгульского района, за своевременное проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения - за оперативную ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий. Не обеспечено средствами индивидуальной защиты работники созданных муниципальных учреждений и предприятий.
     	В рамках Программы предполагается осуществить комплекс  взаимоувязанных и скоординированных во времени мероприятий:
-увеличение оборотных (материальных) запасов (канцтовары, баннеры, буклеты, информационный материал, противогазы);
-поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях. Создание запаса мобильных технических средств оповещения населения (приобретение и эксплуатационно-техническое обслуживание средств связи, аппаратуры оповещения, аренда технических средств);
-оснащение техническими средствами оповещения населения в сельских поселениях (рупоры, сирены электрические, или сирены механические);
-обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоемах (в том числе: патрулирование, изготовление планшетов, изготовление и приобретение аншлагов о запрете купания в не оборудованных местах для купания);
-поддержание в готовности сил и средств к ликвидации ЧС (создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС, на паводковый и пожароопасный периоды)
-оснащение мобильными средствами связи (FM-радиостанции) поселений района в целях организации связи, взаимодействия со службами РСЧС, в связи с наступлением чрезвычайной ситуации, или угрозы ее возникновения.
	Объемы финансирования на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Организация управления муниципальной программой
Заказчиком Программы является администрация муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области, в лице отдела по делам ГО и ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
Общее управление и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляется отделом по делам ГО и ЧС и взаимодействия с правоохранительными органами муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий Программы и целевое, эффективное и правомерное использование бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы.
Досрочное прекращение реализации Программы в целом осуществляется по решению администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области при выявлении отрицательных результатов выполнения Программы в части эффективности реализуемых мероприятий.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по гражданской обороне,
защите населения и территории
муниципального образования
«Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Перечень целевых индикаторов
муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий
по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

	Значение целевого индикатора

	№ пп

Наименование целевого индикатора

Единица измерения

Базовое значение целевого индикатора 01.01.2022

2023
год

2024 год

2025 год

2026 год

2027 год

	1.
	Наличие в резерве технических средств оповещения населения
	Шт.
	2
	1
	1
	2
	2
	3

	2.
	Количество обученных людей способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	%
	74
	75
	76
	77
	78
	79

	3.
	Количество средств индивидуальной защиты для нештатных формирований по гражданской обороне
	Шт.
	12

	17
	20
	25
	30

	4.
	Оснащенность единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Тереньгульский район» техническими средствами
	%
	80
	80
	85
	90
	95
	100

	5.
	Количество случаев гибели людей на водных объектах в границах муниципального образования «Тереньгульский район»
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Количество ранцевых огнетушителей в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
	Шт.
	26
	27
	29
	31
	33
	35

Приложение № 2
 к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по гражданской обороне,
защите населения и территории
муниципального образования
«Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Система мероприятий муниципальной программы муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области
«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок реализации
	Контрольное событие
	Дата наступления контрольного события
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	начала
	окончания

	всего
	2023
год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях. Создание запаса мобильных технических средств оповещения населения (приобретение и эксплуатационно-техническое обслуживание средств связи, аппаратуры оповещения, аренда технических средств)

 Отдел по делам ГО и ЧС  и взаимодействию с правоохранительными органами муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области
	27.03.
2023
	31.12.
2027

	Всего, в том числе
	260,0
	0
	0
	0
	130,0
	130,0

	2
	Приобретение технических средств оповещения населения в сельских поселениях (рупоры, сирены электрические, или сирены механические).

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	100,0
	0
	0
	0
	50,0
	50,0

	3.
	Запасы мобильных технических средств оповещения населения
	Муниципальное учреждение Финансовый отдел муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области
	01.01.
2023
	31.12.
2027

	Предоставление межбюджетных трансфертов поселениям муниципального образования «Тереньгульский район» в полном объёме от утверждённых плановых назначений
	Всего, в том числе:
	100,0
	0
	0
	0
	50,0
	50,0

	4
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоемах (в том числе: патрулирование, изготовление планшетов, изготовление и приобретение аншлагов о запрете купания в не оборудованных местах для купания)

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	80,0
	0
	0
	0
	40,0
	40,0

	5
	Поддержание в готовности сил и средств к ликвидации ЧС (создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС, на паводковый и пожароопасный периоды)

	бюджетные ассигнования  бюджета МО

	280,0
	20,0
	50,0
	50,0
	80,0
	80,0

	6
	Обновление автоматизированной информационной системы ЕДДС (обслуживание оборудования, замена комплектующих)

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	575,0
	20,0
	25,0
	30,0
	250,0
	250,0

	7
	Оснащение учебно-консультационных пунктов (баннеры, буклеты)

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	180,0
	0
	30,0
	50,0
	50,0
	50,0

	8
	Аттестация аварийно-спасательных формирований (служб) (информационный материал, канцтовары)

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	100,0
	0
	0
	0
	50,0
	50,0

	9

	Приобретение и эксплуатация аварийно-спасательного оборудования и технических средств специальной разведки. Проведение лабораторных испытаний средств индивидуальной защиты

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	100,0
	0
	0
	0
	50,0
	50,0

	10

11
	Приобретение мобильных средств связи (FM-радиостанции) для поселений района в целях организации связи, взаимодействия со службами РСЧС,  в связи с наступлением чрезвычайной ситуации, или угрозы ее возникновения

Обеспечение средствами индивидуальной защиты работников администрации

	бюджетные ассигнования  бюджета МО

бюджетные ассигнования  бюджета МО
	100,0

90,0
	0

0
	0

0
	0

0
	50,0

0
	50,0

90,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	1965,0
	40,0
	105,0
	130,0
	800,0
	890,0

	бюджетные ассигнования  бюджета МО
	1965,0
	40,0
	105,0
	130,0
	800,0
	890,0

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Примечание: денежные средства могут перемещаться между мероприятиями.

Приложение №3
 к муниципальной программе
«Организация и осуществление мероприятий
по гражданской обороне,
защите населения и территории
муниципального образования
«Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»

Перечень
показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области
«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального образования «Тереньгульский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Увеличение оборотных (материальных) запасов (канцтовары, банеры, буклеты, информационный материал, противогазы)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасностях. Создание запаса мобильных технических средств оповещения населения (приобретение и эксплуатационно-техническое обслуживание средств связи, аппаратуры оповещения, аренда технических средств)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Оснащение техническими средствами оповещения населения в сельских поселениях (рупоры, сирены электрические, или сирены механические)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, предотвращение несчастных случаев на водоемах (в том числе: патрулирование, изготовление планшетов, изготовление и приобретение аншлагов о запрете купания в не оборудованных местах для купания)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Поддержание в готовности сил и средств к ликвидации ЧС (создание резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС, на паводковый и пожароопасный периоды)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Оснащение мобильными средствами связи (FM-радиостанции) поселений района в целях организации связи, взаимодействия со службами РСЧС, в связи с наступлением чрезвычайной ситуации, или угрозы ее возникновения
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Укрепление материально технической базы как по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, так и по единой дежурно - диспетчерской службы
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	8
	Проведение модернизации системы централизованного оповещения населения на базе технических средств нового поколения, приобретение средств индивидуальной защиты населения
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	9
	Совершенствование работы Единой дежурно- диспетчерской службы
	%
	100
	100
	100
	100
	100